BỘ CÔNG THƯƠNG
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 9618/BCT-TTTN
V/v cấp Giấy phép mua bán sản phẩm thuốc lá theo Nghị định số 67/2013/NĐ-CP và Thông tư 21/2013/TT-BCT
	Hà Nội, ngày 29 tháng 10 năm 2013

Kính gửi: Các doanh nghiệp cung cấp sản phẩm thuốc lá

Căn cứ Nghị định số 67/2013/NĐ-CP ngày 27 tháng 6 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá về kinh doanh thuốc lá;

Căn cứ Thông tư số 21/2013/TT-BCT ngày 25 tháng 9 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 67/2013/NĐ-CP ngày 27 tháng 6 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá về kinh doanh thuốc lá;

Để đảm bảo việc cấp Giấy phép mua bán sản phẩm thuốc lá được kịp thời, không ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp, Bộ Công Thương đề nghị các doanh nghiệp cung cấp sản phẩm thuốc lá thực hiện các yêu cầu sau:

1. Nghiêm túc thực hiện Công văn số 9146/BCT-TTTN ngày 09 tháng 10 năm 2013 của Bộ Công Thương; về việc thực hiện quy định của Nghị định số 67/2013/NĐ-CP và Thông tư 21/2013/TT-BCT về kinh doanh sản phẩm thuốc lá.

2. Tiến hành rà soát lại hệ thống thương nhân phân phối, bán buôn sản phẩm thuốc lá của doanh nghiệp đã hình thành trong thời gian vừa qua, lựa chọn các thương nhân có đủ điều kiện, năng lực kinh doanh ổn định, lâu dài, không vi phạm pháp luật, lập Danh sách thương nhân đề nghị cấp Giấy phép mua bán sản phẩm thuốc lá gửi về Bộ Công Thương hoặc Sở Công Thương trước nguy 15 tháng 11 năm 2013, cụ thể:

- Gửi danh sách về Bộ Công Thương (Vụ Thị trường trong nước) đối với thương nhân phân phối sản phẩm thuốc lá (có hệ thống phân phối sản phẩm thuốc lá trên địa bàn từ 02 tỉnh trở lên);

- Gửi danh sách về Sở Công Thương nơi thương nhân đặt trụ sở đối với thương nhân bán buôn sản phẩm thuốc lá (có hệ thống bán buôn sản phẩm thuốc lá trên địa bàn tỉnh nơi thương nhân đặt trụ sở chính);

(Ghi rõ tên thương nhân, địa chỉ, địa bàn tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương dự kiến kinh doanh của từng thương nhân).

3. Thông báo, hướng dẫn các thương nhân dự kiến là thương nhân phân phối, thương nhân bán buôn sản phẩm thuốc lá thực hiện theo hướng dẫn tại Nghị định số 67/2013/NĐ-CP và Thông tư 21/2013/TT-BCT lập hồ sơ đề nghị cấp Giấy phép mua bán sản phẩm thuốc lá gửi về Bộ Công Thương (Vụ Thị trường trong nước) đối với thương nhân phân phối sản phẩm thuốc lá (có hệ thống phân phối sản phẩm thuốc lá trên địa bàn từ 02 tỉnh trở lên) hoặc gửi về Sở Công Thương nơi thương nhân đặt trụ sở đối với thương nhân bán buôn sản phẩm thuốc lá (có hệ thống bán buôn sản phẩm thuốc lá trên địa bàn tỉnh nơi thương nhân, đặt trụ sở chính).

Bộ Công Thương thông báo để các doanh nghiệp biết và thực hiện.

	TL. BỘ TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ THỊ TRƯỜNG TRONG NƯỚC
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Trần Nguyên Năm